In effetti, Valla, in alcune delle sue caratterizzazioni era stato davvero impietoso, soprattutto in quelle di re Martino l'Umano, il predecessore di Ferdinando sul trono aragonese, che era ritratto in tutte le sue debolezze. E alcune di queste caratterizzazioni erano giudicate assolutamente inadatte da Facio. Così, infatti, Valla indugiava con grottesche descrizioni della debordante pancia di Martino, che finiva per renderlo ridicolmente impotente:

Sunt enim qui dicant nullo pacto, nec medicorum arte, nec multifariis machinis potuisse eum [*Martinum*] vel concumbere cum muliere vel puelle virginitatem demere, licet mater alieque nonnullae femine velut ministre puelle adessent, licet viri quoque aliquot auxilio regi essent, qui, ventrem quasi appensum per fascias a lacunari pendentes – quibus tumor proni ventris cohiberetur – demitterent eum sensim in gremium puelle ac sustinerent<sup>35</sup>.

Lo stesso Valla si rendeva evidentemente conto della sconvenienza della descrizione, tanto da concludere: «sed hec verecundius forsitan in silentio reponuntur», ovvero che fosse più dignitoso passare sotto silenzio tali dettagli<sup>36</sup>. Ma questo non era abbastanza per Facio, che insisteva ulteriormente:

<sup>32</sup> Facio, *Rerum gestarum Alfonsi regis libri*, p. 4 («perché la conoscenza di così grandi imprese non rimanga offuscata per i posteri»).

<sup>33</sup> La ricostruzione è fatta in Valla, *Antidotum in Facium*, p. 15 (I 3, 6).

<sup>34</sup> Vedi la lettera di Facio a Panormita in Gabotto, *Un nuovo contributo*, p. 275, nr. 1: «Vix evolvi tabellas decem, et iam plus quam ducentos errores repperi: in quibus ridicula quedam et pueriliter dicta».

<sup>35</sup> Valla, *Gesta Ferdinandi*, p. 93 («Ci sono alcuni che dicono che costui [Martino] in nessun modo, né con l'ausilio dell'arte medica, né con quello di svariati macchinari, potesse giacere con la moglie o togliere la verginità alla ragazza, sebbene la madre e alcune altre donne fossero vicine alla ragazza per prestarle aiuto, sebbene anche altri uomini venissero in soccorso al re, i quali, quasi tenendo sospeso il suo ventre per mezzo di fasce attaccate al soffitto – con le quali era contenuto il gonfiore del suo stomaco protuberante – lo facevano poggiare gradualmente sul grembo della fanciulla e lo sostenevano»).

<sup>36</sup> *Ibidem*.

Et hoc quoque a te multo vitiosius prolatum est. Est enim primum contra preceptum brevitatis. Nam sepe satis est quod factum sit dicere, non ut narres quemadmodum factum sit (...). Potest etiam argui id esse contra probabilitatis preceptum (...), quod dignitates personarum servate non sint. Quid enim turpius dici potest, quam quod rex presente socru et etiam adiuvante cum uxore coierit? Quid inhonestius, quam quod socrus generi virilia spectaret? Quid indecentius, quam quod regina pudicissima corpus suum spectandum daret iis, qui regem adiuvabant? Hoc vel meretrix impudica abhorreret, quod tu regine honestissime tribuis<sup>37</sup>.